Ibid. — *In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Nec in Deum, nec in adversarios est contumeliosus. — Sancti viri cum persecutionem foris intusque patiuntur, non solum in Dei injuriis minime excedunt, sed

Editi, quantam se formam; vel quantam ex se formam rect.

c Ita Corb. et omnes MSS., non, istis medentur, ut legitur in vet. Edit. Paris. et Basil. ac aliis.

neque contra ipsos adversarios consumellosa verba jaculantur. Quod dux bonorum reele Petrus admonet, dicens : *Nemo restrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus* (*I Pet. iv, 15*). Maledicere enim patitur, qui passionis suae tempore in sui salutem injuria persecutoris effrenatur. Sed quia Redemptoris corpus, sancta nimirum Ecclesia, ita pondus dolorum portat, ut humilitatis modum per verba non transeat, recte de hoc dolente dicitur :

CAPUT XXII [Vet. XVII].

Ibid. et vers. 11. — *In omnibus his non peccavimus Job labiis suis; neque stultum aliquid contra Deum locutus est. Igitur audientes tres amici Job omne malum, quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo : Eli-phaz Themanites, et Baldad Suhites, et Sophar Naa-mathites.*

42. *In amicis Job adumbrati hæretici.*—In præfatione
hujus operis diximus, quia amici beati Job, etsi bona
ad eum intentione convenient, hæreticorum tamen
idecirco speciem tenent, quia ad culpam indiscretæ
loquendo dilabuntur. **91** Unde et illis ab eodem
beato Job dicitur : *Disputare cum Deo cupio, prius
eos ostendens fabricatores mendacit, et cultores pver-
sorum dogmatum.* [Rec. XIII]. Sancta itaque Ecclesia
omni hoc tempore peregrinationis suæ in afflictione
constituta, cum vulnera sustinet, cum membrorum
suorum lapsus dolet, insuper alios sub Christi no-
mine tolerat hostes Christi. Ad augmentum namque
doloris ejus, etiam hæretici in contentione conve-
niunt, eamque quasi quibusdam jaculis, irrationabi-
llibus verbis transfigunt.

43. Locus unde venerunt superbia. — Bene autem dicitur : *Venerunt de loco suo. Hæretorum quippe locus ipsa superbia est; quia nisi prius in corde intumescerent, ad præve assertio[n]is certamina non venirent. Ita namque malorum locus superbia, sicut est e contra humilitas locus bonorum. De quo per Salomonem dicitur : Si spiritus potestatem habentia ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris (Ephes. x, 4).* Ac si aperte dicat : Si tentatoris spiritum contra te in aliquo prævalere consideras, humilitatem poenitentiae non relinquas. Qui quia locum nostrum humilitatem poenitentiae dixerit, verbis sequentibus ostendit, dicens : *Quia curatio cessare faciet percata maxima (Ibid.).* Quid est enim aliud humilitas lamenti, nisi medicina peccati ? Hæretici igitur de loco suo veniunt, quia contra sanctam Ecclesiam ex superbia moventur.

44. Amicorum Job nomina actionem signant hæreticorum. — Quorum perversa quoque actio ex ipsa suorum nominum interpretatione colligitur. Dicuntur enim, Eliphaz, Baldad, Sophar; et, sicut superius diximus, Eliphaz interpretatus dicitur, Dei contemptus. Nisi enim Deum contemnerent, nequam de-

Aeo perversa sentirent. Balaad statim interpretatur, vetustas sola. Dum enim vere vinci refugiunt, et per verso studio esse victores querunt, novae vite conversationem negligunt; et ex sola vetustate est quod intendunt, Sophar vero speculam dissipans. Hi enim, qui in sancta Ecclesia siti sunt, Redemptoris sui mysteria fide vera humiliter contemplantur; sed dum haeretici cum falsis allegationibus veniunt, speculam dissipant, quia eorum mentes, quot ad se attrahunt, ab intentione recte contemplationis inclinant.

[*Vet. XVIII. Rec. XIV.*] 45. *Hæreticorum curiositas, loquacitas, hypocrisis locis amicorum Job designata*. — Bene autem loca de quibus veniunt congrua hæreticorum actibus describuntur. Dicitur etenim Themanites, Suhites, Naamathites. Thema namque B interpretatur Auster; Subi, loquens; Naama, decor. Austrum autem ventum calidum esse quis nesciat? Hæretici igitur, quia ardenter appetunt sapere, quasi plusquam necesse est, student calere. Desidia quippe e torpori frigoris et rursum inquietudo immoderate curiositatis, intemperato concordat calor. Quia ergo amplius quam debent, calorem sapientiae percipere appetunt, ab Austro venire referuntur. Ab hoc calore immoderate sapientiae mentes fidelium Paulus temperare curaverat, cum dicebat: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xi, 3*). Hinc est quod David valles salinarum percutit (*II Reg. viii, 13*), quia videlicet Redemptor noster sive distinctionis examine in his qui de illo prava sentiunt stultitiam immoderati conatus existimavit.

Cprava sentium studiorum inmoderati saporis existimavit. Suhī autem dicitur loquens. Calorem quippe non ut bene vivant, sed **92** ut elate loquantur, habere desiderant. A Thēma igitur et Suhī, id est, a calore et loquacitate venire referuntur, quia per hoc quod Scripturarum se studiosos exhibent, solius verbis loquacitatis, non autem visceribus charitatis carent. Naama vero interpretatur decor. Quia enim docti non esse, sed videri appetunt, ex eruditionis verbis speciem bene viventium sumunt; et per calorem loquacitatis in se imaginem ostendunt decoris, ut eo per decorum linguas perversa facile persuadeant, quo soeditatem vitæ sensus callide & occultant. Sed neque ipsa locorum nomina inordinata sunt narratione distincta. Prius enim Thēma, postmodum Suhī, ac deinde Naama ponitur; qua prius illos inordinatus calor & accedit, nitor deinde loquacitatis erigit, et tunc demum decoros hominibus hypocritas ostendit.

CAPUT XXIII.

Ibid. — Condixerant enim ut pariter venientes vidarent sum, et consolarentur. — 46. *Haeretici contra Ecclesiam concordant. Amici possunt vocari. Condicunt sibi haeretici, quando prava quedam contra Ecclesiam concorditer sentiunt; et in quibus a veritate*

Floriac. et pene omnes. Primus ex Rennig., quo *fondatum vitæ intrinsecus callide occultant.* Editi vero, *calliditate occultant.*

* In Ed., accedit in corde. Hoc glossema in corde nesciunt MSS.

discrepant, sibi in falsitate concordant. Omnes autem qui nos de æternitate eradiunt, quid aliud faciunt, nisi in peregrinationis nostræ nos afflictione consolantur? Hæretici autem, quia sanctam Ecclesiam sua docere desiderant, ad eam quasi consolantes approximant. Nec mirum quod qui adversantium formam exprimunt, amici nominantur, cum ipsi quoque traditori dicitur: *Amice, ad quid venisti* (*Math. xxvi, 50*)? et dives, qui in inferni igne exuritur, ab Abraham filios vocatur (*Luc. xvi, 25*); quia etsi per nos mali corrigi negligunt, dignum tamen est ut a nobis non ex sua nequitia, sed ex nostra benignitate amici nominentur.

CAPUT XXIV.

Vers. 12. — *Cumque elevarent procul oculos suos, non cognoverunt eum.*

47. *Non cognoscunt Ecclesiam. Cur.* — Hæretici quique cum sanctæ Ecclesiæ facta considerant, oculos levant, quia videlicet ipsi in imo positi sunt, et cum ejus opera respiciunt, in alto sunt sita quæ cernunt; sed tamen hanc in dolore positam non cognoscunt. Ipsa quippe appetit hic mala recipere, ut possit ad æternæ remunerationis præmium purgata pervenire. Plerumque prospera metuit, et disciplina eruditionis hilarescit. Hæretici igitur, quia pro magno præsentia appetunt, eam in vulneribus positam non cognoscunt. Hoc namque quod in illa cernunt, in suorum cordium ^b cognitione non relegunt. Cum ergo hæc et adversitatibus proficit, ipsi suo stupori inhærent: quia per experimentum ignorant quæ vident.

CAPUT XXV [Vet. XIX].

Iud. — *Scissisque vestibus, sparserunt pulverem super caput suum in cælum.*

48. *Multas in partes scinduntur.* — Sicut vestimenta Ecclesiæ cunctos fideles accipimus; unde et per prophetam dicitur: *Omnibus his velut ornamento vestieris*; ita hæreticorum vestes sunt omnes, qui eis concorditer inhærentes, illorum erroribus involvuntur. Habent vero hæretici hoc proprium, quod in eo gradu in quo de Ecclesia exeunt, diu stare non possunt; sed ad deteriora quotidie ruunt, et sentiendo pejora, in multis se partibus scindunt, atque a semetipsis plerumque longius confusionis suæ altercatione dividuntur. Quia ergo hos quos suæ perfidiae adjungunt, **93** adhuc in multa divisione dilaniant, dicatur recte quod amici qui veniunt vestes rumpant. Ruptis autem vestibus corpus ostenditur, quia sepe scisis sequacibus, malitia eorum cogitationis aperitur; ut discordia dolos patescat, quos gravis prius concordiae culpa claudebat.